Médico filiado é Sindicato fortalecido
 R Cel  Lopes Vieira, 90   Fpolis  SC  CEP: 88015-260  CNPJ 83.863.787/0001-42  Fone (048) 32231060  Fax  32229279

home-page www.simesc.org.br  e-mail: simesc@simesc.org.br

SINDICATO DOS MÉDICOS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Ata da Re-ratificação da Ata da Assembleia Geral Extraordinária Estadual do Simesc do

do dia onze de dezembro de dois mil e quinze, tendo como local o Hotel Ingleses

Acquamar, sito à Rua das Gaivotas, 1114 – Ingleses – Florianópolis/ SC que tem como

Ordem do Dia os seguintes pontos de pauta: 1. apreciação do pedido de renúncia de

diretores; 2. declaração de vacância nos respectivos cargos; 3. nomeação de diretores

para os cargos vagos; 4. definição do valor da Contribuição Sindical dos Profissionais

Liberais Médicos para o ano de 2016. Onde se lê ATA DA ASSEMBLEIA GERAL

EXTRAORDINÁRIA ESTADUAL DO SIMESC GESTÃO 2012-2015, leia-se ATA DA

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA ESTADUAL DO SIMESC GESTÃO 2015-

2018. Conforme o que segue:

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA ESTADUAL DO SIMESC

GESTÃO 2012-2015

Aos 11 dias do mês de dezembro de dois mil e quinze, tendo como local o Hotel Ingleses

Acquamar, sito à Rua das Gaivotas, 1114 – Ingleses – Florianópolis/ SC, reuniram-se em

Assembleia Geral Extraordinária Estadual os membros da Diretoria Executiva, Diretorias

Regionais e associados quites com a tesouraria. Dr. Vânio Cardoso Lisboa, presidente do

SIMESC, abre a assembléia lendo o Edital de Convocação, que tem como Ordem do Dia

os seguintes pontos de pauta: 1. apreciação do pedido de renúncia de diretores; 2.

declaração de vacância nos respectivos cargos; 3. nomeação de diretores para os cargos

vagos; 4. definição do valor da Contribuição Sindical dos Profissionais Liberais Médicos

para o ano de 2016. Finda a leitura, Dr. Vânio lê no Estatuto do SIMESC os Artigos 69 e

70 do Capítulo XI que tratam “Da Perda do Mandato e da Substituição de Diretores”.

Informa aos presentes que apresentaram pedido de renúncia os colegas: Zulma Sueli

Carpes da Natividade – CRM 2587 (2º Secretário/ Executiva); Giovana Gomes Ribeiro –

CRM 13670 (Diretora Assuntos Sociais e Culturais/ Executiva); Renato José Alves de

Figueiredo – CRM 13052 (Diretor de Saúde do Trabalhador/ Executiva); Eliane Silveira

Soncini – CRM 1646 (Diretora de Apoio ao Graduando em Medicina/ Executiva); Dimitri

Cardoso Dimatos – CRM 13001 (Diretor de Apoio do Médico Pós-Graduando/ Executiva);

Renato Cesar Lebarbenchon Polli – CRM 2544 (Diretor de Previdência e Seguros/

Executiva); Aury Jorge Faresin – CRM 5023 (Conselho Fiscal – Titular/ Executiva); Oscar

Médico filiado é Sindicato fortalecido
 R Cel  Lopes Vieira, 90   Fpolis  SC  CEP: 88015-260  CNPJ 83.863.787/0001-42  Fone (048) 32231060  Fax  32229279

home-page www.simesc.org.br  e-mail: simesc@simesc.org.br

SINDICATO DOS MÉDICOS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Cardoso Dimatos – CRM 16451 (Conselho Fiscal – Titular/ Executiva); Liseane Gonçalves

Lisboa – CRM 16676 (Conselho Fiscal – Titular/ Executiva); Joana Eggler Dembogurski –

CRM 16958 (Conselho Fiscal – Suplente / Executiva); Nadja Aline Volkmann – CRM

16679 (Conselho Fiscal – Suplente/ Executiva). Por consequência, os cargos acima

descritos são declarados vagos e a Assembléia passa a apreciar as indicações de

médicos para ocupar os cargos nominados e outro ainda vago – Secretário Geral /

Executiva: Renato José Alves de Figueiredo – CRM 13052, Giovana Gomes Ribeiro –

CRM 13670, Zulma Sueli Carpes da Natividade – CRM 2587, Aury Jorge Faresin – CRM

5023, Oscar Cardoso Dimatos CRM 16451, Daniel Holthausen Nunes – CRM 7820,

Liseane Gonçalves Lisboa - CRM 16676, Marilia Susane Birck – CRM 16448, Nadja Aline

Volkmann – CRM 16679, Maria Manoela Wartha de Paiva Estrella – CRM 20090, Cor

Mariae Lima – CRM 11204, Daniel Petkov – CRM 15069. Com aprovação da Assembléia,

são nomeados para exercer as funções nos cargos, conforme segue: Renato José Alves

de Figueiredo – CRM 13052, CPF 754.423.887-34, RG 05324515-5 IFP/RJ para o cargo

de Secretário Geral da Diretoria Executiva, Giovana Gomes Ribeiro – CRM 13670, CPF

005.842.919-06, RG 28292367 SSP/SC para o cargo de 2º Secretário da Diretoria

Executiva, Zulma Sueli Carpes da Natividade – CRM 2587, CPF 377.249.679-20, RG 1/R

264050 SSP/SC para o cargo de Diretor Assuntos Sociais e Culturais da Diretoria

Executiva, Aury Jorge Faresin – CRM 5023, CPF 182.555.079-49, RG 404178 SSP/SC

para o cargo de Diretor de Saúde do Trabalhador da Diretoria Executiva, Oscar Cardoso

Dimatos - CRM 16451, CPF 044.974.559-71, RG 3083674 SSP/SC para o cargo de

Diretor de Apoio ao Graduando em Medicina da Diretoria Executiva, Daniel Holthausen

Nunes - CRM 7820, CPF 781.920.139-87, RG 1736456 SSP/SC para o cargo de Diretor

de Apoio do Médico Pós-Graduando da Diretoria Executiva, Liseane Gonçalves Lisboa –

CRM 16676, CPF 058.603.989-99, RG 4717769 SSP/SC para o cargo de Diretor de

Previdência e Seguros da Diretoria Executiva, Marilia Susane Birck – CRM 16448, CPF

043.294.079-06, RG 5082997-1 SSP/SC para o cargo de Conselho Fiscal – Titular da

Diretoria Executiva, Nadja Aline Volkmann – CRM 16679, CPF 059.039.439-85, RG

7321504-8 SSP/SC para o cargo de Conselho Fiscal – Titular da Diretoria Executiva,

Maria Manoela Wartha de Paiva Estrella – CRM 20090, CPF 066.458.459-44, RG

54273838 SSP/SC para o cargo de Conselho Fiscal – Titular da Diretoria Executiva, Cor

Mariae Lima – CRM 11204, CPF 859.231.767-34, RG 6010288 SSP/SC para o cargo de

Médico filiado é Sindicato fortalecido
 R Cel  Lopes Vieira, 90   Fpolis  SC  CEP: 88015-260  CNPJ 83.863.787/0001-42  Fone (048) 32231060  Fax  32229279

home-page www.simesc.org.br  e-mail: simesc@simesc.org.br

SINDICATO DOS MÉDICOS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Conselho Fiscal – Suplente/ Diretoria Executiva e Daniel Petkov – CRM 15069, CPF

047.978.249-05, RG 39955176 SSP/SC para o cargo de Conselho Fiscal – Suplente da

Diretoria Executiva. Dr. Vânio abre a palavra aos presentes. Não havendo inscrições, Dr.

Vânio agradece e pede uma salva de palmas àqueles que permanecem e aos novos

colegas do sindicato. Dr. Vânio passa a deliberar sobre o item 4 da pauta: valor da

Contribuição Sindical dos Profissionais Liberais Médicos para o ano de 2016. Explica que

Simesc tem o entendimento de não enviar as Guias de Recolhimento da Contribuição

Sindical, apenas orientando os médicos por meio eletrônico que terá o valor de um dia de

trabalho descontado diretamente na folha de pagamento, oferecendo a opção de pagar o

valor definido em Assembléia Geral. Apôs pago deve-se entregar cópia do comprovante

do pagamento no RH do(s) seu(s) local(is) de trabalho até a data correta (28/02). Lembra

aos presentes que o valor definido no ano de 2015 foi de R$180,00. Assim, abre a palavra

aos presentes para que lancem propostas. Após debate, lançou-se a proposta do valor de

R$ 200,00, que corresponderia mais ou menos o aumento de 11%. Dr. Gerson (DR

Chapecó) concorda com valor proposto e questiona se o esforço do SIMESC incentivando

o recolhimento da Contribuição Sindical tem surtido efeito. Dr. Vânio responde que o valor

arrecadado teve aumento substancial. Dr. César esclarece que o SIMESC sempre

priorizou outras formas de arrecadação em relação à Contribuição Sindical. Dr. Fabrízio

ressalta a importância do trabalho das DRs no estímulo do recolhimento da Contribuição

Sindical ao SIMESC. Dr. Fábio lembra campanha realizada nos últimos dois anos

buscando aumento do número de contribuintes bem como contato com as Secretarias

Municipais de Saúde buscando recolhimento da referida contribuição diretamente ao

SIMESC. Dr. Renato Figueiredo relembra campanha exitosa junto aos servidores

municipais de saúde de Florianópolis. Dr. Agostinho (DR Videira) sugere estudo avaliando

a viabilidade do preenchimento, impressão e envio dos formulários a todos os médicos do

Estado de Santa Catarina. Colocada em votação a proposta é aprovada por ampla

maioria de votos, portanto o valor da contribuição sindical de 2016 será de R$ 200,00.

Nada mais havendo a tratar foi encerrada a assembleia e eu, Dr. Vânio Cardoso Lisboa

(Presidente - Diretoria Executiva do SIMESC), lavro a presente ata, que vai por mim

assinada.

Vânio Cardoso Lisboa
Presidente

Florianópolis, 11 de dezembro de 2015.